
Rio Grande do Sul , 19 de Agosto de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4143 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             103 

Art. 1º Conceder 1 meses (30 dias) de Prêmio por Assiduidade, em 

espécie, a Servidora Municipal Melania Raquele Bedin, matricula nº 

743-9, conforme Art. 93 da Lei Municipal nº 1.492/2002, referente ao 

período aquisitivo de 09/03/2013 à 08/03/2018. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 

IBIRAIARAS, 18 DE AGOSTO DE 2025. 
  

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 

  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  

Em 18 de agosto de 2025. 
  

MARCELA DE SOUSA CARVALHO 
Secretária da Administração e Planejamento 

  

Publicado por: 
Josevani Tocchetto 

Código Identificador:5C0F54DB 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 482/2025 DE 18 DE AGOSTO DE 2025. 

 

Concede Licença Adotante a Servidora Municipal. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 

e considerando o Art. 112-I da Lei Municipal nº 1.492/2002, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Conceder Licença Adotante, conforme Termo de guarda 

provisória/Decisão judicial, a ser suportada pelo município, a 

servidora a seguir relacionada: 
Matrí. Servidor Inicio Prazo 

4054-1 Alveri Concolatto Cechin 15/08/2025 90 dias 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 

efeitos a 15/08/2025. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 

IBIRAIARAS, 18 DE AGOSTO DE 2025. 
  

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 

  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Em 18 de agosto de 2025. 
  

MARCELA DE SOUSA CARVALHO 
Secretária da Administração e Planejamento 

Publicado por: 
Josevani Tocchetto 

Código Identificador:947480BF 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 

GABINETE DA PREFEITA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 

DISPUTA 

 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 

analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 

205-2025 – Processo 316-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei 

Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa RENATO 

O RISTOW E CIA LTDA - CNPJ 13.686.411/0001-24, para 

aquisição de materiais destinados à manutenção corretiva do 

caminhão da frota nº 136, pelo valor total de R$ 1.477,32 (um mil, 

quatrocentos e setenta e sete reais e trinta e dois centavos), conforme 

documentos e solicitação da Secretaria de Obras e Viação e em 

conformidade com o Parecer Jurídico n.º 386-2025. 

  

Ibirubá - RS, 18 de agosto de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:33858B89 

 
GABINETE DA PREFEITA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 

DISPUTA 

 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 

analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 

206-2025 – Processo 319-2025, com fulcro no art. 75, inciso XV, da 

Lei Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa 

SERVICO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – SEBRAE – RS – CNPJ 

87.112.736/0001-30, para palestra com o tema “Empreendedorismo 

Feminino : Plantando Oportunidades, Colhendo Sucesso”, pelo valor 

total de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), conforme 

documentos e solicitação da Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico, Pecuário e Ambiental e em conformidade com o Parecer 

Jurídico n.º 390-2025. 

  

Ibirubá - RS, 18 de agosto de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:F2482A51 

 
GABINETE DA PREFEITA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 

analisados, ADJUDICA e HOMOLOGA a Inexigibilidade de 

Licitação nº 60-2025 – Processo 317-2025, com fulcro no art. 74, 

inciso II, da Lei Federal, nº 14133/21, para fins de contratar a empresa 

REGIS DA SILVA MARQUES E CIA LTDA - CNPJ 

23.690.094/0001-73, para contratação de show artístico para abertura 

da Feira Regional Expoibi 2025, do “Grupo Rodeio”, pelo valor total 

de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), conforme documentos da 

Secretaria de Educação, Cultura, Turismo e Desporto e em 

conformidade com o Parecer Jurídico n.º 388-2025. 

  

Ibirubá - RS, 18 de agosto de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita   

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:58E33DDF 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

INEXIGIBILIDADE Nº 61-2025 EXTRATO DO EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO / CREDENCIAMENTO Nº. 12-2025 

PROCESSO 318-2025 

 

O Município de Ibirubá/RS, por meio do Setor de Licitações, torna 

público que está procedendo o CHAMAMENTO PÚBLICO, a 

qualquer tempo, no horário de expediente do Município, para fins de 

CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas para prestação de 

serviços de transporte coletivo de pessoas, por meio de veículos 

automotores de diferentes capacidades (carro, van, van executiva, 

micro-ônibus e ônibus), com motoristas habilitados, combustível, 

manutenção, seguros e encargos inclusos. O serviço será executado 

conforme demanda da Secretaria Municipal de Educação Cultura 

Turismo e Desporto pago mensalmente de acordo com a demanda 



Rio Grande do Sul , 19 de Agosto de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4143 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             104 

utilizada, mediante autorização prévia do setor responsável. Os 

interessados deverão acessar o site www.ibiruba.rs.gov.br (Acesso 

rápido – Portal da Transparência - Licitações – Modalidades de 

Licitação – Credenciamento – selecionar o edital desejado) e baixar de 

forma gratuita o edital e seus anexos. Demais informações poderão ser 

obtidas junto ao Setor de Licitações, fone (54) 3324 – 8500 – Ramal 

174. 

  

Ibirubá/RS, 18 de agosto de 2025. 

Publicado por: 
Lucas Piccinin Pegoraro 

Código Identificador:026AAEB7 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IMBÉ 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2025 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2024. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na renovação 

anual da licença para acesso ao software Ponto Secullum para 

aferição do aparelho de registro do ponto eletrônico dos 

servidores do Legislativo Municipal de Imbé. 

CONTRATADA: A.A.A. ROLESS COMÉRCIO E 

ASSISTENCIA TÉCNICA DE RELÓGIOS PONTO 

CNPJ: 02.380.858/0001-54 

VALOR TOTAL: R$ 739,73 (Setecentos e dezoito reais e 

quarenta e seis centavos).  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 

contratação do objeto deste, Projeto/Ativ.:2001 Recurso:1500 

Rubrica: 3.3.90.40.06.00.00.00.  

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, I da Lei nº 14.133/2021. 
  

Publique-se. 

  

Imbé, 18 de agosto de 2025. 

  

CAIO TEIXEIRA SANT’ANA 
Presidente do Legislativo 

Publicado por: 
Silvia Regina Einecke 

Código Identificador:78316242 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO EDITAL Nº 349/2025. 

 

“CONVOCA PARA ADMISSÃO IMEDIATA 

CANDIDATO CLASSIFICADO EM PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO, PARA 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO.” 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO, PREFEITO MUNICIPAL DE 

IMBÉ, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 

atribuições legais, atendendo ao que dispõe o Parecer Jurídico nº 

898/2025, do Processo Administrativo nº 5.603/2025, TORNA NULO 

o Edital de Convocação nº 179, de 08/5/2025 e torna pública a 

CONVOCAÇÃO para admissão imediata docandidato classificado 

no Processo Seletivo Simplificado nº 003/2025 para contratação por 

tempo determinado na Função abaixo discriminada: 

  

EDITAL Nº 349/2025 
Função: Professor Área II - Matemática 

Classificação 
Nº da Inscrição / 

Protocolo 
Nome do candidato (a) Pontuação obtida 

03 2025/735 Aline Beatriz Duarte de Oliveira 30 

  

Os Editais completos encontram-se publicados no Mural de Atos do 

Poder Executivo Municipal e no site oficial da Prefeitura 

www.imbe.rs.gov.br. 

  

Imbé, 18 de agosto de 2025. 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Roberto Mafasiolli Zwan 

Código Identificador:329C51B4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

LEI MUNICIPAL Nº 2.539, DE 18 DE AGOSTO DE 2025. 

 

 “ALTERA AS LEIS MUNICIPAIS Nº 1.622, DE 18 

DE DEZEMBRO DE 2014 E Nº 2.510, DE 1º DE 

ABRIL DE 2025, NOS DISPOSITIVOS QUE 

MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

  

O POVO DO MUNICÍPIO DE IMBÉ, ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL, POR SEUS REPRESENTANTES NA 

CÂMARA MUNICIPAL APROVOU, E EU, PREFEITO 

MUNICIPAL, EM SEU NOME SANCIONO A SEGUINTE, 
  

LEI: 
  

.Art. 1º Fica alterada a alínea “a” dos Requisitos Mínimos para 

Provimento do Cargo de Assistente de Licenciamento Ambiental no 

Anexo I da Lei Municipal nº 1.622, de 18 de dezembro de 2014, que 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

  

“ANEXO I  

ATRIBUIÇÕES PARA CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO 
  

Cargo 
Assistente de Licenciamento Ambiental 

… 

Requisitos Mínimo para Provimento 
a) Ensino Médio Completo; 

...” 

  

Art. 2º Fica alterada a alínea “a” dos Requisitos Mínimos para 

Provimento do Cargo de Fiscal Ambiental no Anexo I da Lei 

Municipal nº 1.622, de 18 de dezembro de 2014, que passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

  

“ANEXO I  

ATRIBUIÇÕES PARA CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO 
  

Cargo 
Fiscal Ambiental 

… 

Requisitos Mínimo para Provimento 
a) Ensino Médio Completo e diploma que comprove formação em 

Curso Técnico em Meio Ambiente em instituição reconhecida e com 

no mínimo de 1100 horas/aula ou Ensino Superior Completo em Área 

Ambiental.  

...” 

  

Art. 3º Fica alterada a alínea “a” dos Requisitos Mínimos para 

Provimento da Função de Técnico em Contabilidade no Anexo I da 

Lei Municipal nº 2.510, de 1º de abril de 2025, que passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

  

“ANEXO I  

  

Função 
Técnico em Contabilidade 

… 

Requisitos Mínimo para Provimento 
a) Ensino Médio Completo, diploma de formação Técnica em 

Contabilidade em instituição reconhecida para o exercício da 

profissão. 

...” 

  

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE IMBÉ, 

em 18 de agosto de 2025.   


